LIBER SECUNDVS.

(inquit Alciat.) contra iūm probat dī. ita tamē §. vi. iuncta gl. ibi. Contrarium itaque opinionem probauit Alciatus in dī. p. 33. n. 35. verū in iūt. I. qui tamē nec lege, nec ratione siam probat opinionem. Ego opinor Romani, & fēcūtū traditionē verā esse, si modō ista, quā instrumenta exhibet, cōnīteat variū in foro & lites petractare. Et enim valde verisimilis, quod dominus ille, ob perfide conditionē trahideret has instrumenta, vt creditum sum exigeret illi procurator, quam ut instrumenta apud eum deponeretur. Et in specie ita sensit limos. in J. Monia, col. 1, fol. 50, margin.

Primo ex d. cap. coram. de cuius interpretatione diximus
suprī.

7 Secundo motus est Romanus, sicut filius, quia oblitus est filii ipsius domini principis, absit; alia probatione tradidit ibi facta, praefumitione inducit, quod fuerit continuus procurator, & idem admittitur cum cautione ratione, *e.g. de plus lo in Andra & Holti.* Ergo multo magis enim est diciendum in his instrumentorum productione, cum ad causam magis facient instrumenta, quam fulgillum. Verum facile responderemus, quod immo filii non inducunt aliquam praefumitionem mandatuum ingillum non oloquatur, nec aliquid significat, ut in specie docuit *Bar. in I. i. n. 6. c. de pro- cur. idem feni. feli. m. p. c. p. c. p. s. w. p. de pro. & c. p. et quod scripsi lib. 2. de arbitria causa. c. p. s. m. & 2. p. p. et secundum responderemus, quod d. c. 2. de foli. & doctrina Iu. Andri. ac Holti ibi procedit, quanto probatum fuit, dominum illud dedisse. In declarat qd. r. non nullum feni. *m. s. coram. j. u. m. f. etiam d. b. l. b.* Secundum adserit Rom. *practici in locis* aliud simile, quo dis- cimus, quid si debitor foletum instrumentum sui debet cancel- latum, praefumitor soluto debito, *Liberum p. g. ff. de probat. & tradit. omnes in L. libes. ff. de p. p. s.* Ergo idem dicendum est in offensione instrumentorum, que ad causam facit. Sed responderemus facile potest, vt superiore causa cum Alcia. diximus, posse ho- argumenti genere procedere, quod dominum, & ipsius procurato- rem non autem quod terrum, cui adserit potest praedictum.*

Contraria itaq; opinione, quod 1^{mo} sit non oracula
tum constitutus procurator, probatur Bal. in 1. i. n. 11. C. de procur.
& cib. Calci. colom. s. verific. sed iusta pot. quo. Butr. in d. e. coram
de offic. deleg. Alcia. in d. regal. p. presumpt. 53. Ea ratione moti, quod
potuit subtraxisse. Quia quidem ratio eius est, cum nemo deliquerit
pe profumari. I. mariti. ff. pro sec. Caterum (vt ingenuo dicant
quod fentio) magis mihi placet illa recepta opinio Bar. Roman.
& sequacium, quod scilicet praefumatur illi constitutus procuratorum
hic nulium tertii damnum & praejudicium, vel frans ali-
qua esse possit, ex quo per cautionem de rato illi satisfactum o-
mnino est.

Extenditur hic casus, ut etiam procedat, quando instrumentum
crediti exhibetur ab eis, qui conuenient, conseruari in domo
creditoris, & hic exhibetur etiam bona conditionis, & fane, vitiis pro-
barata. Nam & hoc in casu preferuntur illa confititio procurator.
Ita ferme Romae in d. consv. 4. 46. ad fl. & in d. flig. 43. inf. & Alsatia
d. presum. 33. inf. & Tyraqu in tract. de pan. legum. 4. cas. 55. no. 58. Ea est
ratio, quia nisi ecclesie sufficiet, quae oriri potest ex ipsa co-
habitatione, de qua quidem statim dicant.

Declaratur his casis, ut non procedat, quando instrumentum crediti exhibetur ab eo, qui consuevit tanquam domestici coher-
sari in domo ipsius creditoris, & non confitatur, ita h[ic] exhibetur si
bonae conditiones, & fame. Nam tunc non presumuntur confi-
tum, nisi per instrumentum, quod est instrumentum. Ita
in specie declarat Rom. ad Cor. c. 6. v. 12. q[uod] i[n] d[omi]n[u]m 57. m[is]si-
gumen, l. vniq[ue], & illa aem[er]it, de latr[um] liber tollen[ti], ex doctrina
Bar[tholomei]i, f[ab]ri queritur, q[uod] defor[mitas] dum docuit, quid si instru-
mentum crediti
Metu[m] Presuma

P R A E S U M P T . XXXV

mentum creditis reperiatur cancellatum apud debitorem, presumitur soluiscens nisi debitor fuerit domesticus creditoris, & in eius domo conuersari confutetur. Quod de re dicendum est si debet presum.

Verum ab hac Romani declaratione dissentunt Heil. m.d.c.
etiam. nro. 19. verf. 2. lin. 11. Alciat. in d. pafun pt. 33. nro. 8 & Craudt. in

conf. 3. e. xxiij. 5. Ex ratione adducitur, quia supponit illa subfractionis purgatur per cautionem de ratio. Et responderi possit, porro, quod haec cautio rati non potest supplicere defectum mandatum, cum nemino admittat finem maledicti, etiam si de rato cavere vellet, nemo defendet, & c. de proposito. Et sic dicatur, hinc adhuc mandatum praesumptum, respondetur, in modo non adesse, omnia illa praesumptio oriens ex instrumentis quod cu[m] exilientibus, ceterob[us] tam, quod domesticis fit, & s[ic] eo iubetratur ponere. Alio ratione eti[am] sunt Felini & Alcisi, quod nisi illa dicamus, idem est fieri facilius in quantum extraneo: quia postea esse, quod depositi nonne receptari, sed forte non est tanta ratio prejungendi depositum in extraneo, quanto supponit fieri in domesticis. Ego ita distinguere conendiando opiniones, quod autem confitit hunc domescum esse male conditionis, & famis, & tunc procedit opinio Romanis: et cui recte in hunc cada flitti suspicior: & ideo non admittunt etiam eam cautionem rati. Aut huius in dubio, & tunc, cum vniuersitate, praesumatur vir bonus: & quod non defingatur, iuxta Iherosolimam, pro loco, & cum magis dominiculi quam non familiares, soleant confirmari procuratores, ob id praesumentum etiam est, hunc suisse factum procuratores, et ita procedit opinio Felini, & Alcisi adhuc Romanum.

P R A E S V M P T . XXXV

Nominatum in instrumento mandati, præsumi illum talem, sicuti nominatus est, et si remotis ex regionibus venerit.

SUMMARY

- ¹ Nominatum mandato, presumitur talis, qui eius in cognoscatur, si ex regione longinquitate absente.

² Nuncius presumitur talis, qui ex mandato iudicis citat.

DEBITARI etiam soler^t, an is , qui remotis^t regionis^t vernum cum mandato, prelumitur illatius; qui ei co^m in dato nominatus, ut tanquam talis ad iudicium admittatur? Et presumit affirmant Cynus & Bald. m. seq*uuntur* etiam nomen, c. de Episcop. & cler. l*in Cleve.* numer. s. de procurat. Cœpit in *conf.* s. num. s. in criminal. Abb. *in cor. coram sum.* it. de offic. deleg. Felin. m. c. 2. non. 27 de *tebribus Marilim.* l*bis quis non* sum. s. 3. q*uod* p*ro*phetat. *late* *Cor.* q*uod* 1. & Benenictus Strachan *tra*ctat de morte *tertia*. *art.* num. 17 art. *quod* 3. Rebuff. m*r. d.* a. *resurrec*tionem, *quod* 19. *num.* 19, qui ex sententia Maria. Cor. Sen. *in tract.* de *citat.* *art.* 2. *quod* 3. *in fin.* idem esse scribit in *nuncio*, qui pre-*fumitur* illi *vals*, dum ex iudicis mandato aliquem *figunt*. Nec ob doctrina Calixtens, *in conf.* 25. *videndum est* *et ratione*, *num.*in fin. *libr.* i*qui* fecutis *Felin.* *m. in coram sum.* 10. *de off.* deleg. *cum di*xerunt, *ne* *literas* *quidem* *testimonias* *Iudeum facere*, *ili* *descri*p*tim*, *ille* *illum talis* : *qua* *facile responderunt* Calixtens loqu*im* quod *probationem*, non autem quod *presumptionem*, de quo *nos* *verba facimus*.

P R A E S U M P T . XXXV L

Procurator quando reuocatus præsumatur.

SUMMARY

- 1 Procurator reuecatu non praesumitur.
 - 2 Mandatum ad delinquendum a iurato praesumitur.
 - 3 Mutatio voluntatis non praesumitur.
 - 4 Procurator praesumitur reuecatu, quando dominus anserit ab eo instrumento & liberos etiam. Et
 - 5 Idem si dominus ob felatum suum de defensione constitutus, & deinde reverteratur.
 - 6 Procurator ad litteras certioris, si dominus latra causam inde resumit, & traditae incipit, conferit remarcandum etiam.
 - 7 Voluntas non praesumitur in statu mortatu.
 - 8 Procurator non praesumitur reuecatu si dominus aliquid fecit in causa.

- sa, necessitate coactus, vel a iudice compulsius: & quid, quando censu-
rat etiam cum processu ante confituntur, ut n. y. &c. 10.

11 Procurat or pro primis procurat rebus, cum quando nomine fuit confitun-
tum: & quantum procedat, nu. 22. & seq.

Quod procedat etiam si secundum mandatum sit in stile, sub nomine, i. 2.
Item, id in secundo confituntur non accepte, nu. 1.2.

13 Instauratur tractationis legatus, ergo renovatio fuisse legitima.

14 Se secundum mandatum factum primum procurat rebus, facit, ut
primum mandatum renovatum confitetur, si diversum formam secunda-
mentum habeat.

16 De vestis ac fortis instrumentis secundum, facit, ut praesertim ut recessum
a primo.

17 Pro domitem ex duplicatio affirmativa eiusdem forma, confitetur ita
ex virtute, posse datur, ut neutrino dicimus superfluum.

18 Viam interlocutoria quando alieni sunt ab eodem a iudice latam, non
tolitur.

19 Secundum ratione Principis fallit a eadem die, & eidem persone cum pri-
ma non die, ut renovare et prenam.

20 Ad i. Procurator a favoritum, non reddit ciuitatem insulam, quando ad
eundem finem intendit.

21 Ad i. Procurator confitetur de nouissim vicarium, praesumatur renovatio pri-
mo.

24 Iuramento inter dominum, & procuratorem superueniens, facit, ut
praeconatur renovatio mandatum.

Idem in legatus, ann. 25.

26 Procurat or probatio confituntur inde effecto nequam, praesumatur
mandatum renovatum.

27 Idemq; do, non remansante liti, propter quam fecisset manda-
tu.

28 Morte mandantis expirat mandatum & quando id processat, d. n. 30.
Vig. ad nu. 40.

29 Morte de curia non confitetur remansata iuris filio, & delegata, quando
mandant, donec excoart.

Quæ quidem præsumptio contrariae conjecturis diluitur, **vñ** eadem die constitutionis procuratoris id fecit. Nam statim non præsumitur mutatio voluntatem, juxta l. non ad ca. ff. de condit. & demonstrat. Ita declarat Socin. Sen. m. d. cap. 17. num. 1. In

et decessum. Ita dicitur ad vocem, ut in 10. et 11. libro. Ita quoque quando ipse dominus necessitate quadam conatus, tali quem actum necessarium facit, ut respondere positionibus. Nam tunc non presumitur reuocare procuratorem. Ita de diversis Rata in def. 20. num. 3. de procurat. in ratiis. Et index 22. de procurat. in

*aut. & Felt. in cap. ex parte Decani colum. penult. v. 9. & nos,
quod de resipit. Idem si iustis fuit compulitus aliquid facere. Re-
ta in dec. s. 25. est. istud. de procurate. in antiqua. Idem quando ipse
dominus comparuit vñam tunul t cūm procuratore. Non enim 9*

tunc dicunt eum renovare, sed ei, ut tertius aliud est, I. Paulus re-
pondit *ff. de proscr. sive imp. de clara Roman. cc. 67. numero 2.*
Idem etiam quando dominus femei solus comparsit, non facta
protestatione, *"se ex eo comparacionis actu nolle rebatur pro-*

curatorem, deinde iterum comparer. & proteguntur, & aduer-
sarius non contradixit. Hoc sane causa dicendum estiam procuratores
non prafumi reuocatum: fuit decisa Bellanova i. consil. f. 474, si
principalis.

Quarta est conjectura, quando notus procurator fuit constitutus. Nam tunc primus praeputium reuocatus, s. f. qui cum procuratore, v. s. f. de procur. & tradidit Bald. Angel. & Caffren. ibi in f. Barto. & Alexand. in l. i. cum procurator. s. f. d. opera non nominata.

Ruin, in consil. 103. num. 1. libr. 4. Dezi. me. catenam. volum. 1. v. 1. 3.
regula. de tate. et. reg. in consil. 103. v. 1. 3. & Sebastian. Vantius in tract. e
de nullitate et. def. du mandatis comparatum. num. 103. qui idem eie
dixit siue in prima. siue in secunda Inflanria. nouis procurator
et. omnes. Tunc in primis. et. secundis. et. tertiis. et. quarto. et. quinto.

conficiatur. Ex his quidem praeemptio, & cōiectura locum etiam habet, quando fecerit dum mandatum est iūtile, ut respōdit So. in Sen. *in consil. 112. s. mandatibus.* & confere quod dicimus *is isti lib. 479. caput 173. non s. 31.* etiam iūtilem translationem legati ad eum, quod si p̄ficietur, sc̄iūt inde longe ab eis. Iacobus

arguere recusat utrum ipsum legatum sit legatario, cui iam fuerat relatum. Quocirca si constituto primo procuratore, conflittetur deinde secundus, qui mandatum non accepterit, illud primus mandatum dicatur et responsum. Ita Bald. & Ang. i. 11. dicitur. Et v. 6. ultime. ex V. ant. m. d. t. de mulieribus. 14

quod per se est, & non quod cum aliis est. de modis ac ex effectu
matrati comparetur, num, id est, qui aures recutit. Rursum procedit
etiam haec coniectura, quando in eadem persona procuratoris
fit secundum mandatum. Nam per illud secundum presumitur
a primo fit recessum. Ita Beldi in libro cuiusdam tractat, & nomen in

*et secundum suos coenac proponit, & visum
est eis & his secutis ut Angel. & Coffens. Qui quidem intelligent,
quando fecundum mandatum diuersam habet formam a primo,
ut declarat Decimus n. l. singularia i. vle. n. zab. si de certump. p. Parisio
co. fil. 85. nro. 25. lob. 4. Et Boer. in quell. 3. 4. 7. monit. a. & hic fac-.*

quod si eadem res duobus instrumentis data est, & secundum instrumentum diversam habet formam a primo, si dicunt habere, & possidere ex secundo cum ob formam diversitatem presumatur recessum a primo. I. figura autem de aqua a seipso, & secundum Calix.

& Alexan*l*. quibusd*m*. ff. de verborum ob*gat*. & ibidem I. son. ol.
3. ve sic. 5. lumen, simi*e*. flet. Quando vero fecundum mandatum non habuit diuerlan*m* formam a primo, sed idem omnino contine*n*, tunc illud primum non presumitur reuocatum, sed confir*matio*.

statum: atque ita poterit procurato ut in quo voluerit mandato,
ut scribatur Angelus & relatum ad d. l. si que precesteret. 6. vlt. In lic-
imus, quod si quis ex duplici instrumento rem posideret conser-
vatur ex utroque ita posideret, ut neutrum dicit possit superfluum:
quod adiutorum donum a Bartolo redit. *Liber I. cap. 1. art. 1.*

quod dicimus. si iudex duas tulit interlocutorias eidem de re inter easdem personas, quarum una non traxerit fecum executionem, ut ipsa, si bis dedit dilatationes, vel idem bis praecepit: tunc fane una interlocutoria alteram non tolli posse.

in d.l. singularia, non. 12, que seco sum p. 8 alia Iafon in d.l. quibus idem non. 6 de verbis obligat & Neutrum auctio si. ob. non. 5. Huc etiam pertinet tex. 9. & hoc verò iubemus in Authent. ut nulli iudicent licet & vbi sit Princeps post primam conciliacionem aliis

19
faciat eodem die eidem persone illa prima non dicitur reuocata sed potius confirmata. Quam traditione manifestius probant Bald. in *linc. dannosus*, *ua.v.s.* C. de *pres. bni imp. regis*. offert & Alexand. *ml.3. imp. reg. iii. not. b.* ff. q. qd. qd. q. u. Lx tan-
& c.

dem ad rem nostrā magis pertinet textū l. i. eum. s. i. versic. hoc enim editio nō trās fessurā actio, sed adiutoriū dicit ex exercito. actio. Quemadmodum ergo noua illa 1 actio pratorū a superuenientibus non reddit iniutilem illam ciuilem, nec eam retrouasse diluit, ex

quo ad eundem finem tendit. Ita pariter & secundum hoc mandatum dicitur primi confirmatorum, non autem reuocatorum. Nec repugnat confidetur i*d.l.fingulari, m.vit. not.d.* dicunt, dictum *6.1.* loqui in diversis actionibus. Nam respondetur, nullus esse differentiam quod effectum: quia sicut illa cuius sufficiat illi creditor, ut his suum conqueatur: & tamen nota actio pratoria superueniens non efficit primam illam esse superuenciam & in nostro casu, secundum mandatum non facit primam esse superfluum, nec illud reuocat, sed potius confirmat. Non hic commemorao alia quædam leuis Dei, quibus factis facit noui Iob. Bolognet. *m.l. singulari. n.30.* His diffiniri potest & dicitur. *21*

tio, an Episcopus constitudo notum Vicarium, i profumatus renocat prima. Quæ de re scribit multa Boerius *m.d. quies-*

9.7. num. 4.

Caterinus recedit ab hac conjectura, quando dominus iste *22* *constitutus dixit, ut hunc procuratorem constitutire, non re-* *uocando prima.* Ita *Socin. in d.c. 17. n.1. l.3.* Idem quantum constitutio multis procuratores suum ad litas & negotia ex- *23* *trauidicitalia, & nos ad iudicia & lites fecerit.* Nam tunc pra- *fumatur nouilie reuocare constitutio ad negotia extrauidicitalia.* Ita *Rota in decr. 6.1. m.vit. de procurat. m.vit. 2.* Franc. *in d.c. 17. m.1. l.2. 23. lib. 4.* & *Vantius in d.c. 17. de nullitate sententia ex defictu mandati comparentium, n.16.* qui idem esse dixit, quando primus procurator fuit specia- *24* *liter constitutio, & deinde agit generaliter. Non enim generaliter il-* *la constitutio arguit primum fuisse reuocatum. & idem decisio Ra-* *ta in decr. 22. in sit. de procurat. in noui.*

Quæcum est conjectura, quæ dicunt reuocatum mandatum, *25* *quando exorta est capitalis inimicitia inter dominum ipsum, &* *procuratorem. Ita tradit. Alber. & Lefevr. i procuratibus, ex illo* *textu. C. de proscripto.* Imò idem est, quando inimicitia non est ca- *26* *pitalis: sicut in tractate glo. m.c. 2. de procurat. in 6.2. qua nō d'ffidenti pro-* *statu. Dilectus.* Et accedit, quod in similis dicimus, legatum t' a re- *27* *flatorum factum profumari reuocatum obnivimicitiam superuenientem inter ipsum & reuocatorem, & legatum, l. 4. ff. ad modum lega. & dicente inf' in lib. 4. p. 170. & de rent etiam maximè facit quod scripsit Alcibi. in tract. de presumpt. regol. 2. presumpt. 16. ver. lumenaria ita, cum dixit, procuratorem profumari a domino re- *28* *uocatum, quando causa superuenit, quæ si ab initio adiudicet, illa* *procuratorem non constitutio.**

Sexta est conjectura, quæ dicimus, reuocatum esse mandatum, quando procurator ille tanquam persona honesta fuit electus, & deinde effectus t' est nequa & facinorosus. Ita intelligo locu*l.1.* in *l.1. fanticus. m.4. C. de letat. & maneficiis.* docuit. *Felin. in d.c. ex parte Decani. 21. de rescripto.*

Sepima est conjectura, quæ dicimus, profumi reuocatum ma- *29* *ndatum, quando dominus cederet & renunciareret, ut propter quæ* *constitutio procuratorem.* Ita *Vantius in tract. de nullita. sit. de nulli-* *ta. ex defictu mandati comparentium, n.16.* & accedit Rota Romana *30* *in d.c. 17. n.1. l.3. de nullitate sententia nonnullam edita.*

Octaua est conjectura reuocati mandati, quando dominus ipse *31* *constitutus decessit.* Morte enim mandantis non expirat mandatum, *32* *i. si defunctus, ff. de procurat. l. mandatio. C. mandati. & 6. v. 1. l. infra. 1. in* *de mandato, sic dicimus, morte finiri & tolli voluntatem, l. 4. ff. lo-*33* *cato. & c. legato, de re scripto, lib. 6. & in specie voluntatis probat, v. de offi-*34* *ce. deleg. & Latifund. scripti in lib. 1. de arbit. inde quod. 6. & de ren-*35* *uistratione Vanc. in d. tract. de nullita. sentent. ex defictu mandati comparentium, n.16.* Ceterum hec non dicit propriè mandati reuocatio, sed potius mandatum finitum & distinctum: ut in p-*36* *ecce respondit Rota in conf. 13. n.17. l.2. quem fecimus sum. in d. q. 69. 4. vbi dixi, aliud eff. voluntatem cessare: & voluntatem re-*37* *uocare, & propterea scripti ipse Rota, quod si quis deleguerit, id est, mandatū iurisdictionem, donec reuocauerit, morte ipius de-*38* *legantis t' non conferi reuocati delegationem, & si delegatus de offi-*39* *deleg. in 6. & scilicet esse dixit in mandato ad negotia, & causas cum clausula predicta, secundum Bart. in l. more, ff. de inf. 6. m. 1. in*******

Exceditur primus hoc conjectura, ut locum habeat etiam in morte ciuii t' constituents. Nam & tunc mandatum expirat. Ita *40* *de Mil. in Reportorio in serlio, procurator constitutus. Zabell. in Cle-* *ment. vlt. in quod. 1. de procurat. C. adductor, m. decr. 2. de alibi. Gomes,* *in reg. Casuar. de amissi. pol. quod. 2. & Vantius in d. sit. de nulli-* *ta. sententia ex defictu mandati comparentium, n.17.* Et Alcibi. in responso. *125. num. 5.*

Exceditur secundum procedere etiam in eo, qui sub nomine officii, vel dignitate constitutus t' procuratorem. Ita Bart. ml. si per

epistolam ff. de acquis. heret. quæ declarat Rota, quem referat in h. 18. *declaratione.*

Declaratur primò hoc conjectura, ut locum non habeat, quia do res desit esse integræ: nam t' tunc morte mandantis non exprimat mandatum. *1. si defunctus, ff. de procurat. & d. l. in mandato. C. 2.* *dat. & d. 6. rect. Infis. rod. & tradam. Ab. & reliqui inc. quoniam abba, de offic. deleg. Guido Papa quodam. 10. & quodam. 49. alex. in conf. 12. lib. 6. Rota in conf. 13. n.1. l.2. 17. Vantius in tit. de nullita. sentent. ex defictu mandati comparentium, n.17. & accedit Rota Rom. in decr. 14. lib. 1. & in decr. 10. 46. lib. 3. in nonnullam edita, quæ decidit, mandatum non exprimate morte constituents, quando procurator effectus est dominus lits.*

Declaratur secundum, ut non procedat, quando mandatum factum est ad piam t' causam. Nam tunc eius favore non expirat morte mandantis, etiam de re integræ: ita Vantius prædicti in loco, post Rotan Romanam, quam ipse reiter, & accedit. *Alexand. 13. l. fund. venditor. 9. ff. de securis. p. 56.* qui idem esse dixit, favor & doris, quia p. causa sequeatur. & Alexan. fecitus est Marfil, in sing. 44. qui idem esse affirmavit, in mandato ad contrahendum pacem, & in mandato doris, & p. causa. Crement in singul. 13. & Decr. 1. in l. fund. ex quo. 6. 1. num. 3. ff. in certum per. vbi sum. 4. & 6. idem dixit, in mandato ad liberatem in pacem & simill. sic & Tyrasquel, in tract. de prim. pac. causa. prius. 3. & 13.

Declaratur tertio non procedere in mandato ad negotium, ad quod si constitutus cito poterat: si Vantius predicti in loco *34* *C. de Alex. & alios in l. fund. venditor. ff. item amicorum. ff. de acquis. quodam. 17. Et accedit Rota Rom. cni. 202. n. 4. Fabius, in tract. de em-*35* *re. in quod. 16. tertie quodam principal. colum. 2. Dicr. in d. l. eius pri-*36* *g. 1. vend. 5. ff. si certum pot. a Marfil in singul. 4. & 1. Taffred. Balmo in decr. 17. & Gregorius admodum Didac. lib. p. 4. & quodam sum. 14. n. 10. & 2. vbi copios. probat, mandatum non extinguit morte mandantis alteri iudicis, cui mandare potuit, vt sententiam à se latam exequatur: cum is, cui mandatum fuit tenetus ex eis, & nomine dignitatis factum est mandatum.***

Declaratur quartò, ut non habeat locum quod prædictum iudicium, t' cuius causa & commido constituents fuit procurator. Nō enim tunc morte ipsius mandantis expirat mandatum. ita Vantius in predictis loco, p. 10. lib. 1. in d. l. quod p. superior. quod. 4. & C. de episcop. & cler. Aratini in conf. 1. 25. & Rota in conf. 7. 4. lib. 2.

Declaratur quinto, ut non veniat procedere in mandato factio procuratori in rem summa. t' Hoc fane mandatum morte non extinguatur. *Lilian. C. de donatio. & tradit. Bartol. in l. 2. 6. fed. & si quis. ff. rod. de donatione. & Decius in d. l. eu. qui. 6. 1. num. 7. ff. si certum pot. qui tam dixit, hanc non congruum limitationem: quia propriè hic non dicitur procurator: cum non aliena, p. dicta propria traxit, vt scribit Baldus in l. quod. spesidua. C. de procurat. & vid. *36* *Alexand. & talis procurator in rem summa recipi non posset, vt tradit. Bartol. in l. si prossessor, colum. 2. ff. de conduct. & confus. & Baldus in l. 3. in princ. C. mandati. Et ergo certum, morte non extinguit hoc mandatum. Hanc quoque declarationem probavit Alcibi. in responso. 125. sum. 5.**

Declaratur sexto, non habere locum, quando mandatum fuit collatum post mortem, t' vi diictum est, quod post ipsius mandantis morte duret, nam tunc non expirat morte ipsius mandantis, ita probat textu. l. f. v. 6. non remunerandi. 6. v. 10. com. ff. sequi. ff. mandati. & tradit. Angel. in disputatione, quemque, Afterius miles, columna 1. Roman. in confilio 202. numero 2. Lap. in d. gat. 96. numero 6. Corneus in confilio 6. summero 11. libro 4. Socin. fons in confilio 80. numero 1. & in confilio 87. numero 1. libret. 1. & in confilio 49. columna 1. libro 4. Felin. in capit. relatum, numero 3. v. 17. quoniam sal-*37* *te, eff. deleg. & videlicet Decius columna 2. vers. non amittit. s. f. q. 1. Lems qui in provincia. 6. 1. numero 8. ff. si certum petat, & ibi qui que Decius numero 3. & in confilio 44. numero 8. Baerius in capitulo. 3. 4. & Benemerit Strachus in tract. de mercatura, in titul. mandati, numero 29. Scilicet quidem declaratio intelligitur quando ipse constituents moritur deinde relitto t' haerede: alias locis ita Decius in d. l. eu. qui. 6. 1. num. 3. 8. f. & s. l. limitatio post Angel. Alexand. & Socin. & accedit Ancharian. in conf. 53. colum. 1. Socin. fons. in confilio 132. 3. 1. in fine libri. 3. Et Sambianus Vantius in tract. de nullitat. in d. r. tu. de nulli-*38* *ta. sententia ex defictu mandati comparentium, n.17.* qui refert exempla, vt si adolescent bona vacanta, que non representant haeredem, l. 1. 6. qui bona. ff. de nulli-*39* tis, vel quando mo-*40* *nasterium, vel Ecclesia succedat, quæ dicitur successor anomalous: ut patrum occuparet bona filii nomine peculij, vel tunc iure caduci. Idem etiam in mandatis ad beneficia ecclesiastica,**

In quibus non datur hæres, ut tradidit idem Vantius, qui supra n. 171. illa enim omnino extinguuntur etiam re integræ nec post mortem constituentis conferri aliquo modo potest. Et subiungit ipsi Vantius, in curia Romana quotidie obseruari, quod altero ex colligantibus super titulo beneficij moriente, decernitur processus per audiencem publicam contradicitarum, absque eo quod dicetur procurator mortui, per quem cuius biumismodi illuc viae fuerat agita. Et hanc traditionem refert Vantius probasse Bellemeram in deu. 25. & Calliodorum in deca. 2. m. 50. de appel. & in deca. 5. de remedio. Ceterum Socin. in deu. 12. nom. 11. lib. 1. post Calixt. in deu. 12. ff. de solut. inter lex hanc declarationem, quando mandatum factum est post mortem exequendum in re aliena: fœcū vero, si in propria. Fatur tamen Socinus aduersus Socrum effe receptam aliorum opinionem: & præterea idem Socin. codic. in loco, n. 12. & 13. intelligit, nisi contingat mutatio status per personam defuncti ad heredem: & inquit tunc nouam declarationem.

Declaratur septimō non habere locum, quodam causa ipsa principali, cuius respectu factum est mandatum morte non hincit. nam tunc nec ipsius mandatum expirat. Exemplum est secundum Romanum in cens. 20. m. 10. in cuius c. s. i. super gratia, de offic. legiā. n. 6. vbi mandatum ad exequendum gratiam iam à Pontifici concessam, non expirat morte ipsius Pontificis, qui eam concessit: cum iniquitatem mandatum sit acceptorum ad gratiam, que perfecta est & ex textu ad ducti scripferunt Bald. d. l. mandatum a. opp. c. mand. s. i. Latus in allegat. 17. Gemin. in eodem cap. si super gratia, in vii. vers. sed posse quod deus executor. & ibidem Francus p. 2. & Rebibus in tract. de mandatis Apollonius. 9. i. in verbis, supponit. a. vii. & c. quatuor etat. & Didacus in libro praktic. quest. s. 1. etam. 2. vers. quatuor etat. poterit. Ita fœcū scripferunt, quod ille Papa in gratia mandat executori, vt tam exequatur, non finitus mandatum morte ipsius Papæ, hinc infertur ad distinctionem caus, dum hinc commentarios recognoscet, euenit hic Papæ, ac etiam Mediolan. vbi disputatur fuit, an mortuo Innoc. VIII. Pont. Max. valeret Iubileum ab eo concelebr. & nondum at Reuerendis. Arciepiscopo Mediolanensi, & Episcopo Papiensi publicatum. Respondi interrogatus, valere propter, quod fubileum eii gratia, cum sit remissio poenit. et fœcū summi & omnis in verbo indulgentia. Quae quidem gratia dictur perfecta solo Pontificis verbo, cum dixit. placet, ut tradidit Bald. in. humann. D. de legib. Tene. & Dec. in c. relation. num. 3. de offic. delega. l. a. l. more. num. 11. ff. de iuris. l. omni. iudic. & Consilia. M. inde. interrog. Conciliarie, de reu. et. cap. quies. 3. num. 2. gratia ambi perfeta non extinguitur morte Pontificis. c. vlt. de censu pred. in b. 6. & c. u. de pred. in b. 6. & ferentibus. Edita. l. a. & Dec. supra allegati. & Francus in c. signatior. m. 1. notab. de recte. p. 6. Robusti in loco praes. citato. & in brevis beneficiorum, utratque de gratia ratione congrat. num. 2. & 5. & mit. de diversitate interversi. praegat. & uita. num. 35. Cum ergo Reuerendissimi Archiepiscopi, & Episcopi sui meri executores ipsius gratia, & Iubilee, dicendum est, mandatum de ipsa gratia exequenda non expirat morte ipsius Pontificis. Diceamus quoque, quod etiæ aliquæ ex causis finalibus illius gratia, per Pontificis mortem cessaerunt, non tamen cessarunt alias, & ob id gratiam subsistere, iuxta s. affinitatis. Non repeto alia, quæ scripti in responso hac de re reddito, quod legitur in cons. 10. lib. 9.

Declaratur octauo, non habere locum in mandato facto à prelato nomine ecclæ: nam tunc morte eius, quæ tunc constituitur fuit, non expirat, sed transire in fœcū: cum ecclæ summa mortuus sit, in specie docuit Rota Romana in deca. 354. num. 2. p. 3. in deca. 355. dñ. 1. non impresa, ex sententia Anschian. s. doo. p. 5. de testam. in b. 6. sic declarantes traditionem Bartol. in. per epistolam. ff. de acquir. poss. de qua scripta, est enim factum mandatum nomine dignitatis, quæ nunquam moritur. ita Didac. lib. 10. p. 2. quest. 11. num. 2. vers. 2. p. 6. et c. 10.

PRÆSUMPTIO XXXVII.

Procurator an de causa instrudus esse presumatur, brevis narratio.

SVMARIA.

¹ Procurator ad causam presumitur instrudus: & quibus id causam non procedat, n. 12.

² Dilatationem procuratori, ad consule edicem dominum, quando non det index, n. 4.

CONTINGIT etiam tempore in suo disputari, an procurator presumatur de causa instrudus, & inde sufficiat cum in ius vocaretur: Ex instructum presumi. I. scripferunt Innoc. m. 1. dilectus. de procur. & Luc. de persona in l. 3. colom. 5. vers. 155 præsumpt. c. de apostoli publico. Ea propter scripferunt Innoc. in d. c. dñ. dñ. ex illo textu, non esse necesse concedere dilatationem ipsi procuratori allecenti se velle confidere dominum. Quæ sanè traditio non est in abf. lucte intelligenda, sed una cum Abb. in d. c. dñ. dñ. ex illo textu, non solum in prim. eu. 2. ff. de procur. distinguendo sunt tres casis, 1

Primum est, quando t. ab initio causa citatur procurator. Hoc in causa recte dicimus, procuratorum non presumi de causa instrudum: & ideo iure petri dilatationem, ut possit confidere dominum. Nihil enim imputari potest dominum, quod procuratorum non intruxerit, cum dominare non poterit, quod de causa fuerit ad iudicium vocatus. Ita tradunt relati interpres, si intelligentes d. c. dilectus, de procur.

Secundus est casus, quando t. ab initio causa fuit citatus dominus, n. il tamen fuit expressum in citatione, qua de causa ad iudicium vocaretur: si dominus constituit generalē procuratorem, iure petri procurator dilatationem ad confidendum dominum, t. c. tunc non presumatur hinc procurator instrudus de causa.

Tertius est casus, quod t. ab initio causa fuit citatus dominus, & expresa fuit causa, ob quam ad iudicium vocabatur: si dominus procuratorem constituit, is procurator presumit de causa instrudus & iudeo dilatationes petere non debet ad confidendum dominum. Quod verum esse intellexit Abb. hoc iam citato, nisi quid noui emerit.

PRÆSUMPTIO XXXVIII.

Procurator, quando constitutus ita presumatur, ut alterum sui loco substituere non possit.

SVMARIA.

Procurator ad iudicium, ante litem constituta, non substituere alium absquit.

² Procurator cuius persona electa est industria, substituere nequit. Et quando eius industria confessus electa, n. 3.

SOLENT interdum dubitari, an procurator ad iudicium constitutus, alium fuit loco substituere possit? Quia in re pro regula traditum est, ante litem constitutam substituere non posset, ite videlicet contulit, si procuratorem s. f. qui mandaverit, ff. maled. l. quod s. C. de procurat. & viceq. in loco Bart. in d. l. v. 9. rit. ann. 2. de dueis f. & tempor. prescrip. & And. Gal. in lib. 1. p. 1. præ. obser. c. 7. p. 4. num. 11.

Potius, quando electa t. est procuratoris industria, substituere non potest alium fuit loco, sicuti prædicti in Dd. scribunt. Quando autem electa t. est procurat. per sonum industria, colligunt vel ex vix qualitate negoti, pertinaciter in ipso iudicio, vel ex verbis mandatis: quænammodum de industria iudicis, cui delegata est iurisdictionis, explicauimus sup. in præsumpt. 21. Et ad rem nostram scripti Bart. m. 1. v. 8. v. in. ff. de divers. & temp. præ. q. quod quando mandatum est datum ad negotium non determinatum, & non habentem certam formam, ceterum electa industria per sonum secus si negotium esset certum, & terminatum. Ita quoque quando negotium est grave, tunc est iudicium caueri criminalis, in qua substitutus procurator non potest, t. a. d. l. quod s. f. in. c. alia ratio. in d. l. factum est, fr. p. 2. Ita quoque, ex verbis colligunt electa persona industria: quænammodum in iugio posse post ei. docuit Latus d. l. quod s. f. num. 3. vt si eius confidenter mandatum el. c. q. q. f. traxeretur, quod ipse procurator personaliter causam peragret. Latus in d. l. quod s. f. num. 3. vers. 5. p. 1. l. m. 1. Et quamquam loquuntur Latus de procuratore ad negotia extra iudiciale, atque tradiciones hoc conuenient etiam procuratoribus ad iudicium.

PRÆSUMPTIO XXXIX.

Ratificatio auctorum, quando subsecuta presumatur.

SVMARIA.

¹ Ratificatio auctorum nec mandatum, non cum ea presumitur.

² Ratificatio a temporis distinctione, ac in presumatur, ad dissensum ratificare debentur.

LIBER SECUNDVS PRAESVMPT. XXXIX. XL. & XLI.

141

- ¶ *Si ad id etiam locum habeat in determinato magno no. 5.*
- ¶ *Ratificatio per estimatur facta ab eo, qui fecit aliquem actum significati- tium approbationis eorum que gesta sunt.*
- ¶ *Ei quidam modi, quibus facta est atque atropus est summa, no. 1. 6. 7. 8.*
- ¶ *Ratificatione presumuntur in quoque causa de commode & utilitate sua a- geretur, sicut & tacet.*

POSTEA Q.YAM multa de mandato scripsimus, non abs re-
cto, vt aliqua subijcamus de ratificatione, quia cum manda-
to exequitur, & ratificatione de reg. in s. 6. late Marfilio
imp. 1. 6. facta est, vt quemadmodum mandatum non presumi-
tur, ita nec & ratificatione: *sicut in operi servari omnes, quos inf-
commemorab-
it.* Et accedit, quod levissima etiam causa & occasio, qua
quis dicti polli aliquid ergo ab animo ratificandi, ipsam ra-
tificationem excludit. *Ita lusla confit. & alias est litera. Gab.
in conf. 36. num. 17. in fin. lib. 2.*

- ¶ *Declaratur primò, vt locum non habeat hæc presumptio tibi
temporis diuturnitatem. Nam tunc praesumitur subficta ratifi-
catione ad determinatum ratificare debent. Ita tibi responderet Soc. Sen.
in conf. 46. no. 3. ver. preterea in cœlo, ut Dei in conf. 297. num. 3. in fin.
Goz. ad. in conf. 1. no. 16. finit. Cœlo. in conf. 30. num. 1. & Soc. Sen.
in conf. 3. num. 32. in conf. 39. num. 4. & in conf. 46. num. 1. lib. 3.
& Crat. de autq. temp. in fœde & a parte principali, num. 65. Quibus
intelligimus, hanc esse receptam opinionem, eis differunt Iaf.
in conf. 36. num. 5. lib. 4. Et illius considerationibus, eponderi po-
test ex his quæ scripta Dec. in conf. 297. num. 3. in fin.
& no. 4. Dixi
tamen in conf. 3. num. 32. lib. 1. & finit. Cœlo. in conf. 30. num. 1. &
in conf. 46. num. 1. lib. 3. Etiam in conf. 3. col. 2. & de pref. pr.
Calcan. in conf. 76. num. 4. Decim in conf. 3. col. 2. & finit. Capicu. & conf.
num. 5. & Benemeriti Strachia in tract. de mercatoria, in tit. de libellu seu
petitio. num. 5.*
- ¶ *Declaratur primò, vt non procedat hæc sententia, quando tibi
verba ipsa libelli, nol omnino conuenient n. negoti, atq; ita quo-
do efficiet ut nostri loquuntur disproporcionata. Nam tunc pro-
libello non praesumitur, atque ita non sustineret etiam im-
propriando verba, ita declaratur alex. in conf. 12. num. 19. ver. per has est
lib. 1. Etiam in conf. 3. col. 2. ver. hac & finit. de pref. pr. & Capicu.
in d. decis. 98. num. 6.*

P R A E S V M P T I O X L I .

Fraudem praesumi aduersus actorem, contraria in lie-
bello proponentem, copiosè & diligen-
ter explicatur.

S V M M A R I A .

- ¶ *Fraudulenter agere ador praesumitur, contraria proponens in libello
remeda.*
- ¶ *Contraria proponens, à iudicio lumine resicitur.*
- ¶ *Libello contra via contenus ipso intercessione mittetur.*
- ¶ *Quoniam ad ipsa clausula, non melior modo, &c. num. 4.*
- ¶ *Libello vel alterius peccato contentus contraria, procedit tamen, suffi-
cienter, quando ante item constat, aut unum ex contrariis remediat
est praefactus.*
- ¶ *Idem si remota alternative proposita sunt. num. 6.*
- ¶ *Vel post item interpretatione a contraria est latitu. num. 7.*
- ¶ *Aut contrarie est ei dedicata sub condicione. num. 8.*
- ¶ *Libello contentus contraria non resicitur in ipsi causis, quib. littera ter-
ti. num. 5. sed veritate impedita.*
- ¶ *Idem si post item insurta remeda contraria, contra item posse. num. 10.*
- ¶ *Libello contraria contentus sufficiat, ob inlatum actorum ignoriam.*
- ¶ *Libello permissum est liberum & permissum est ad quartum gradum,
percedere etiam in diversis remediis.*
- ¶ *Libello remeda contraria aperte posse, quando incertitudo ex facto
adversarii casu sat.*
- ¶ *Libello contraria proponit remeda, quando id generale fori & iudici-
iij libelli permittit.*
- ¶ *Libello proponens contraria non resicitur, quando rei conuenientia vnde
ex contraria acceptat.*
- ¶ *Libello contraria resicitur, si in verbis diffinitioni sit contrarie et, nō
sit narrativa.*
- ¶ *Libello alibi non contraria proponens resicitur, si contraria sunt in ori-
gine, secum in exercitio.*
- ¶ *Idem est si index sit incompetens, sive enim alter alterum denud
debet esse pectus. num. 11.*
- ¶ *Idem ad camendum alterius actor contraria deducere velit. num. 12.*
- ¶ *Libello actiones contrariae proponi queant, quādūna est alterius pra-
paratoria.*